امیرخسرو مثنوی «نه سپهر» را که شامل نه فصل (= نه سپهر) است، در سال ۷۱۸ هجری قمری به نام قطب‌الدین مبارک‌شاه خلجی نوشته‌است. در این اثر، هر سپهر یا فصلی به بحری متفاوت از دیگر سپهرها سروده شده‌است. تنوع بحور و موسیقی و نیز به‌کارگیری مفاهیم، اشارات، اصطلاحات و... موسیقایی در این اثر، نخستین ویژگی بارز آن است. اولین بار در سال ۱۹۵۰ میلادی (۱۳۲۹ ه.ش) شخصی به نام «محمدوحید میرزا» در کلکته هند، این اثر را تصحیح و چاپ سنگی کرده‌است.

### ۴. بحث و بررسی

رشیدالدین وطواط در قرن ششم هجری در تعریف ایهام گفته‌است:

«چنان بود که دبیر یا شاعری در نظم یا نثر، الفاظی به کار برد که آن لفظ را دو معنی باشد: یکی قریب و دیگری غریب؛ و چون سامع، آن لفظ بشنود، حالی خاطرش به معنی غریب رود و مراد از آن لفظ خود معنی غریب بود» (وطواط، ۱۳۳۲: ۳۱).